HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN  CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
THÀNH PHỐ ĐÀ NẴNG Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:         /NQ-HĐND Đà Nẵng, ngày      tháng 11 năm 2023

NGHỊ QUYẾT
Về quyết định điều chỉnh chủ trương đầu tư

dự án Trường Cao đẳng nghề Đà Nẵng

HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN THÀNH PHỐ ĐÀ NẴNG KHÓA X,
NHIỆM KỲ 2021 - 2026, KỲ HỌP THỨ 14 (KỲ HỌP CHUYÊN ĐỀ)

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19 tháng 6 năm 2015,
Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức
chính quyền địa phương ngày 22 tháng 11 năm 2019;

Căn cứ Luật Đầu tư công ngày 13 tháng 6 năm 2019;

Căn cứ Luật Xây dựng ngày 18 tháng 6 năm 2014, Luật sửa đổi, bổ sung
một số điều của Luật Xây dựng ngày 17 tháng 6 năm 2020;

Căn cứ Nghị định số 40/2020/NĐ-CP ngày 06 tháng 4 năm 2020 của Chính
phủ quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật Đầu tư công;

Căn cứ Công văn số 450/TTg-KTTH ngày 20 tháng 5 năm 2022 của Thủ
tướng Chính phủ về việc thông báo danh mục và mức vốn cho các nhiệm vụ, dự
án thuộc chương trình phục hồi và phát triển kinh tế - xã hội;

Căn cứ Công văn số 7071/BKHĐT-KTĐPLT ngày 04 tháng 10 năm 2022
của Bộ Kế hoạch và Đầu tư về việc hoàn thiện thủ tục đầu tư các nhiệm vụ, dự án
thuộc Chương trình phục hồi và phát triển kinh tế - xã hội;

Căn cứ Nghị quyết số 253/NQ-HĐND ngày 11 tháng 7 năm 2019 của Hội
đồng nhân dân thành phố về chủ trương đầu tư các dự án đầu tư công trên địa
bàn thành phố Đà Nẵng;

Xét đề nghị của Ủy ban nhân dân thành phố tại Tờ trình số 177/TTr-UBND
ngày 23 tháng 10 năm 2023 về phê duyệt chủ trương đầu tư Dự án Trường Cao
đẳng nghề Đà Nẵng (Điều chỉnh, bổ sung kinh phí đền bù, giải tỏa), địa điểm:
Phường Hòa Quý, quận Ngũ Hành Sơn, thành phố Đà Nẵng; Báo cáo thẩm tra
số 150/BC-VHXH ngày 14 tháng 11 năm 2023 của Ban Văn hóa - Xã hội Hội
đồng nhân dân thành phố và ý kiến của các vị đại biểu Hội đồng nhân dân thành
phố tại kỳ họp.

2

QUYẾT NGHỊ:

Điều 1. Quyết định điều chỉnh chủ trương đầu tư dự án Trường Cao đẳng
nghề Đà Nẵng.

Điều chỉnh tổng mức đầu tư dự án từ 330.566.906.000 đồng lên
366.950.902.607 đồng, cụ thể:

- Bổ sung chi phí đền bù giải tỏa Trường Cao Đẳng nghề Đà Nẵng:
31.344.388.607 đồng.

- Bổ sung chi phí bồi thường, hỗ trợ đối với các hộ giải tỏa đất nông nghiệp
năm trong vệt taluy và các hộ thu hồi đi hẳn vì diện tích còn lại nhỏ không sản
xuất được thuộc dự án Trường Cao đẳng nghề Đà Nẵng: 5.032.818.000 đồng.

- Bổ sung kinh phí lập phiếu xác nhận kết quả đo đạc hiện trạng thửa đất
phục vụ đền bù, giải phòng mặt bằng công trình xây dựng xử lý hạ tầng kỹ thuật
(vệt taluy): 6.790.000 đồng.

Điều 2. Nghị quyết này có hiệu lực thi hành kể từ ngày Hội đồng nhân dân
thành phố biểu quyết thông qua.

Điều 3. Tổ chức thực hiện

1. Giao Ủy ban nhân dân thành phố lập thủ tục liên quan để triển khai thực
hiện dự án nêu trên theo đúng quy định của pháp luật; đồng thời chỉ đạo thực hiện
các nội dung theo Báo cáo thẩm tra số 150/BC-VHXH ngày 14 tháng 11 năm
2023 của Ban Văn hóa - Xã hội Hội đồng nhân dân thành phố, cụ thể:

- Rà soát kỹ công tác giải tỏa, đền bù cùng với phương án bố trí tái định cư,
đảm bảo tránh việc phát sinh, điều chỉnh tăng số lô đất bố trí tái định cư và tổng
mức đầu tư trong quá trình thực hiện dự án.

- Sau khi được Hội đồng nhân dân thành phố thống nhất điều chỉnh chủ
trương đầu tư dự án, đề nghị chỉ đạo các đơn vị liên quan khẩn trương hoàn thành
các thủ tục theo đúng quy định của pháp luật và sớm triển khai thực hiện hoàn
thành các hạng mục công trình, đảm bảo theo đúng tiến độ giải ngân kế hoạch vốn
(vốn ngân sách trung ương và vốn ngân sách thành phố) đã được cân đối bố trí.

- Chủ động làm việc với Bộ Lao động - Thương binh và Xã hội sớm thống
nhất về lộ trình, thủ tục chuyển giao Trường Cao đẳng nghề Đà Nẵng về Bộ Lao
động - Thương binh và Xã hội và cơ chế quản lý, đầu tư sau khi chuyển giao theo
đúng quy định của pháp luật, đáp ứng yêu cầu giảng dạy, đào tạo nghề chất lượng
cao tại thành phố và khu vực miền Trung trong thời gian đến.

2. Thường trực Hội đồng nhân dân thành phố, các Ban, các Tổ đại biểu và
đại biểu Hội đồng nhân dân thành phố giám sát việc thực hiện Nghị quyết này.

3

3. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam thành phố phối hợp giám
sát việc tổ chức triển khai, thực hiện.

Nghị quyết này được Hội đồng nhân dân thành phố khóa X, nhiệm kỳ 2021 -
2026, Kỳ họp thứ 14 (Kỳ họp chuyên đề) thông qua ngày 15 tháng 11 năm 2023./.

Nơi nhận:
- Ủy ban Thường vụ Quốc hội;
- Chính phủ, VP Chủ tịch nước;
- Các Bộ: Kế hoạch và Đầu tư, Tài chính;
- Ban Thường vụ Thành ủy;
- Đoàn ĐBQH thành phố; Thường trực HĐND thành phố;
- UBND, UBMTTQVN thành phố;
- Các cơ quan tham mưu, giúp việc Thành ủy;
- Các Ban của HĐND thành phố; đại biểu HĐND thành phố;
- Văn phòng Đoàn ĐBQH và HĐND thành phố;
- Văn phòng UBND thành phố;
- Các sở, ngành, đoàn thể thành phố;
- Các quận, huyện uỷ; UBND, UBMTTQVN
các quận, huyện; HĐND huyện Hòa Vang;
- Đảng ủy, UBND các phường, xã; HĐND các xã;
- Báo Đà Nẵng, Chuyên đề CA TPĐN, Đài PT-TH ĐN,
Trung tâm THVN (VTV8), Cổng TTĐT thành phố;
- Lưu: VT, CTHĐ.

CHỦ TỊCH

Lương Nguyễn Minh Triết